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Förord 

Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Karl Samuelsson som gett oss vägledning och 

stöd unders hela denna process. Författarna vill även tacka Karl Hillman och Anna 

Högberg som har varit ett stöd för att uppnå det slutliga resultat, samt alla Gävlebor som 

deltagit i enkätstudien. Slutligen vill vi även tacka varandra för ett gott samarbete under 

hela processens gång.   
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Sammanfattning 

Urbana parker i städerna beskrivs som värdefull för folkhälsan då grönstruktur 

bidrar till positiva egenskaper som fysiska och psykiska återhämtning. I parker kan 

invånarna komma från vardagens stress och krav. Att invånarna i städer har tillgång 

till parker är en nödvändig resurs för folkhälsan både nu och i framtiden. Syftet med 

det här examensarbetet är att undersöka i vilken utsträckning stadsparkerna, 

Boulognerskogen och Valls hage bidrar till psykologisk återhämtning för invånarna i 

Gävle kommun. För att genomföra den här studien har författarna använt sig att två 

kvantitativa metoder: enkätundersökning tillsammans med en observationsstudie. 

Resultat har visat att parkerna inte används i större utsträckning för psykologisk 

återhämtning utan mer åt fysiska aktiviteter och sociala interaktioner. Majoriteten av 

respondenterna var eniga att de föredrar skog utanför stadskärnan för att återhämta 

sig psykologiskt snarare än de två parkerna som undersökts. En anledning till det är 

att respondenterna söker efter tystnad för att komma bort från buller. Resultatet 

påvisar att buller är den faktorn i vardagslivet som påverkar invånare negativt i 

vardagen, och gör att de behöver psykologisk återhämtning, det gäller både för dem 

som är bosatta i centrum och de som är bosatta utanför.  

Fler faktorer i parkerna har visat sig i resultatdelen att de har en betydelse för den 

psykologiska återhämtningen. Vilket är: skog, träd, vatten och blommor. I och med 

att respondenterna i Gävle föredrar skog för återhämtning behövs tillgänglighet till 

dessa skogsområdet förbättras. En förbättrad infrastruktur med tillgängliga 

cykelvägar, elljusspår och kontinuerlig bussförbindelse till skogsområdena ökar 

möjligheter till återhämtning. Det behövs även genomföras förbättringar i parkerna i 

form av att skapa mer plats till avskildhet, mer buskar som kan användas för att 

dämpa buller och skapa tystnad, det i sin tur höjer parkernas attraktivitet för att 

lockar ditt flera besökaren. Slutsatsen i studien visar att invånarna i Gävle har ett 

behov av psykologisk återhämtning men att Boulognerskogen och Valls hage inte kan 

erbjuda detta i en större utsträckning. 

 



iv 

 

 



v 
 

Abstract 

Urban parks in the cities are described as valuable for public health as the green 

structure contributes to positive properties such as physical and mental recovery. In 

parks, residents can get away from everyday stress and demands. The fact that urban 

residents have access to parks is a necessary resource for public health both now and 

in the future. The purpose of this thesis is to investigate the extent to which the city 

parks, Boulognerskogen and Valls hage contribute to the psychological recovery of 

the inhabitants of Gävle municipality. To conduct this study, the authors have used 

two quantitative methods: a survey together with an observational study. The 

results have shown that the parks are not used to a greater extent for psychological 

recovery but for more physical activities and social interactions. Most respondents 

agreed that they prefer forests outside the city center to recover psychologically 

rather than the two parks examined. One reason for this is that respondents are 

looking for silence to get away from noise. The results show that noise is the factor 

in everyday life that negatively affects residents in everyday life, and means that they 

need psychological recovery, this applies to residents that live in the city center and 

in rural areas around the city. 

Several factors in the parks have been shown in the results section that have an 

impact on psychological recovery. Which are: forest, trees, water, and flowers. As 

the respondents in Gävle prefer forests for recovery, accessibility to these forest 

areas needs to be improved. An improved infrastructure with accessible cycle paths, 

electric light trails and a continuous bus connection to the forest areas increases 

opportunities for recovery. There is also a need to implement improvements in the 

parks in the form of creating more space for privacy, more shrubs that can be used 

to reduce noise and create silence, which in turn increases the parks attractiveness to 

attract more visitors. The conclusion in studies shows that the inhabitants of Gävle 

have a need for psychological recovery, but that Boulognerskogen and Valls hage can 

offer it to a greater extent. 
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1 Introduktion 

Urbaniseringen som sker är omfattande runt om i hela världen. Över hälften av den 

globala befolkningen bor år 2022 i urbana områden, och till år 2050 kommer den 

siffran öka till 70 procent (Regeringskansliet, u.å. a; Hampton et al., 2015). I takt 

med att tätorter växer så minskar andelen obebyggd mark i anslutning till tätorterna 

som är tillgängliga för allmänheten. Det här gäller främst grönytor inne i städerna. 

Generellt sett i Sverige så har de som är bosatta i större städer sämre tillgång till 

grönområden än de som är bosatta i mindre städer (Eeckhout & Hedtrich, 2021; 

Nyström & Tonell, 2012). Den ökade befolkningskoncentrationen i städer ökar 

exempelvis buller och trängsel som kan påverka folkhälsan både fysiskt och 

psykologiskt i en negativ riktning. Det här leder till att utökade möjligheter till 

psykologisk återhämtning behövs i urbana miljöer. En psykologisk återhämtning kan 

ske i parker eller skogar där man kommer bort ifrån bland annat buller som är ett 

störningsmoment för hjärnan (Biel et al., 2005; Andrade, et al., 2021; Peschardt et 

al., 2010).  

1.1 Bakgrund 

1.1.1 Psykologisk återhämtning i grönstruktur 

Världshälsoorganisationen (WHO) definierade år 1948 hälsa som ett tillstånd av 

fullständigt fysisk, psykisk och socialt välbefinnande (Medin & Alexandersson, 2000; 

Byrne & Wolch, 2009). Ansvaret för hälsan som en resurs ligger hos individen i sig 

själv, men även i samhället som helhet. Genom att tillsätta lagar och regler i 

samhället så ökar möjligheten till en god hälsa och en bra livskvalitet. Det här genom 

bland annat miljöförändringar i staden som helhet men även förändringar i 

boendemiljön, som att till exempel anlägga en park i ett bostadsområde. Det här 

bidrar till möjlighet för fysisk och psykisk återhämtning, som resulterar i en bättre 

hälsa. Hälsofrämjande arbete som grönstruktur i städer i form av parker är en åtgärd 

som riktar in sig på alla individer i ett samhälle, vilket är avgörande för invånarnas 

hälsa (Medin & Alexandersson, 2000; Byrne & Wolch, 2009). Stadsparkernas 

fördelar beskrivs som positivt för folkhälsan, då vistelse i grönstruktur minskar stress 

och psykologiska störningar enligt Konijnendijk et al., (2013). Det i sin tur 

möjliggör för en psykologisk återhämtning och de i sin tur leder till en ökad 

livskvalitet (Konijnendijk et al. 2013). Forskningen enligt bland annat Wolf et al 

(2019) tyder på att grönområden har en stor betydelse för en hälsosam livsstil och 

en aktiv fritid. Forskningen påvisar att det finns ett tydligt samband mellan 

grönstruktur och den psykiska hälsan hos befolkningen. Ett ökat utbud av urbana 

grönområden kan göra parkerna i städerna mer attraktiva och leda till en 

hälsosammare befolkning vilket kan bidrar till en hållbar utveckling (Wolf et al., 

2019; Hampton et al., 2015). 



4 

 

Uttrycket hållbar utveckling grundar sig i Brundtlandskommisionen och att miljön, 

naturen och ekosystemtjänsterna är grunden för den sociala- och ekonomiska 

dimensionen. Hållbar utveckling omfattar tre olika dimensioner; den ekonomiska, 

den sociala och den ekologiska (Montin & Granberg, 2013; Krellenberg et al., 

2014). Agenda 21 togs fram år 1992 efter FN:s konferens om miljö och hållbarhet i 

Rio de Janeiro. Därefter så lades många förslag fram kring lösningar på kommunala 

problem, efter vad som lyfts i Agenda 21. Efter detta sattes de kommunala 

miljöarbetet igång mer än vad de tidigare gjorts i Sverige. Hållbar utvecklingen utgår 

ifrån Brundtlandskommisionen definition (Pailsson & Rahm, 2012; Montin & 

Granberg, 2013): 

”En utveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 
tillgodose sina behov” (Fegler & Unemo, 1999). 

För att uppnå en hållbar utveckling krävs en samverkan mellan de tre dimensionen 

(Montin & Granberg, 2013; Krellenberg et al., 2014). Kommunala miljöarbeten har 

idag en strategi för att nå en hållbar utveckling, det genom visioner eller program 

som de arbetas efter, till exempel Översiktsplanen Gävle stad 2025, i Gävle kommun. 

Folkhälsa är en viktig fråga och det är även en del av den hållbar utveckling då 

invånare har ett behov av välbefinnande och välmående för att må bra och klarar av 

vardagen (Folkhälsomyndigheten, 2022c). En hållbar utveckling av städer omfattar 

exempelvis av tillgångar till grönstruktur, det här behöver utvecklas i takt med att 

invånarantalet i städerna ökar. Att kunna tillgodose mänskliga behov i form av en 

god livsmiljö, möjlighet till psykologisk- samt fysisk återhämtning är viktigt 

(Regeringskansliet, u.å.a). Nuvarande och kommande generationers välfärd vilar på 

det systemet, så en långsiktig hållbar användning av naturresurser är en viktig faktor 

för alla människor globalt (Regeringskansliet, u.å. c; Westerstad, Grönholdt Palm & 

Hermansson, 2011).  

 1.1.2 Globala mål 

Det globala målet 11 Hållbara städer och samhällen handlar om att städer ska vara 

inkluderade, säkra, hållbara och motståndskraftiga mot yttre påfrestning 

(Regeringskansliet, u.å.a). Delmål 11.3 Inkluderande och hållbar urbanisering handlar 

om att till år 2030 generera ett inkluderande och hållbart samhälle kopplat till 

urbaniseringen. Det här genom att bland annat integrera en hållbar planering i 

städerna i landet (Regeringskansliet, u.å. a). Delmålet 11.7 Skapa säkra och 

inkluderande grönområden för alla täcker behovet av grönområden och offentliga 

platser i städer. Senast år 2030 ska alla ha tillgång till säkra, inkluderande och 

tillgängliga grönområden och offentliga platser. Särskilt ligger fokus på att kvinnor, 

barn, äldre och personer med funktionsvariationer ska ha tillgång till parker och torg 

(Regeringskansliet, u.å.a). Delmålet 12.2 Hållbar förvaltning och användning av 
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naturresurser handlar om att till 2030 ska en hållbar förvaltning av effektivt 

utnyttjande av naturresurser uppfyllts, för bevarande av ekosystemtjänster som till 

exempel grönstruktur i städer (Regeringskansliet, u.å. b). 

Under mål 3 finns delmålet 3.4 Minska antal dödsfall till följd av icke smittsamma 

sjukdomar och främja mental hälsa (Regeringskansliet, u.å. c; Westerstad, Grönholdt 

Palm & Hermansson, 2011). Det här delmålet handlar om att ta fram förebyggande 

insatser, vilket är att främja den psykologiska hälsan och välbefinnandet hos 

invånarna. Förebyggande insatser kan vara att bidra till möjligheter att vistas i 

grönområden nära sitt hem för att kunna återhämta sig fysiskt och psykiskt 

(Folkhälsomyndigheten, 2022a).  

I Sverige har det antagits 16 miljömål som kommunerna ska arbeta kring. En av dem 

är god bebyggd miljö. Det svenska miljömålet god bebyggd miljö syftar till att uppfylla 

människors och samhällens behov av en bra livsmiljö. Förtätning av stadskärnan 

sker, vilket ökar bullernivåerna, trafiken, luftföroreningarna och trängseln. 

Utmaningarna är att kunna tillgodose den ökade befolkningen i städerna med 

bostäder, infrastruktur och en god livsmiljö. Behovet av tillgång av tätortsnära natur 

har ökat de senaste åren, en ökning ser man specifikt efter covid pandemin som 

startade år 2020 (Sveriges miljömål, 2022a; Stigsdotter, et al., 2010). 

1.1.3 Gävle kommun- grönstruktur 

Gävle kommun är Sveriges 14:e största stad belägen i Gästrikland med omkring 103 

000 invånare år 2021(Scb, 2021). Gävle kommun är som flera mellanstora städer i 

Sverige en stad som påverkas av befolkningsökningen och förtätningen. Vilket leder 

till mer tryck på kommunen med bostäder, arbeten, skolor, naturen, sjukvården, 

rekreationsområden med mera. Friluftsliv och rekreationsområden har en stor 

betydelse för invånarna i kommunen, och med befolkningsökningen som sker så är 

det viktigt att bevara och utveckla de områdena för folkhälsan och kommunens 

attraktivitet (Gävle kommun, 2017).  

Gävle kommun har ett ansvar att bevara grönstrukturen i kommunens tätort. Det 

arbetas effektivt och långsiktigt med att förbättra och bevara grönstrukturen. Gröna 

områden i kommunen anses, kopplat till forskning vara betydelsefulla för en god 

folkhälsa (Gävle kommun, 2022a) vilket återfås i teoriavsnittet. Kommunen 

bedriver hållbarhetsarbetet genom olika program, och däribland Översiktsplanen Gävle 

stad 2025. Här ingår det strategier kring naturområden vid bebyggande av bostäder 

och infrastruktur. Översiktsplanen är ett viktigt strategiskt dokument med 

vägledningar om utvecklingen i kommunen (Gävle kommun, 2022a). Kosmmunen 

strävar även efter att skapa fler rekreationsområden till år 2030 (Gävle kommun, 

2022b; Gävle kommun, 2022c). 
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Att kunna erbjuda invånarna ett rikt natur-, kultur- och friluftsliv har en stor 

betydelse för invånarnas välbefinnande och hälsa samt betydande fördelar för 

näringsliv och kommunens ekonomi (Gävle kommun, 2017). I exploateringsprojekt 

ska kommunen integrera grönstruktur och skapa flera ekosystemtjänster. Genom att 

Gävle kommun satsar på att bevara och utveckla grönstrukturen blir staden mer 

attraktiv att flytta till, och kommunen går med en ekonomisk vinning (Gävle 

kommun, 2017). Enligt Boverket (2004) ska alla invånare ha ett grönområde inom 

300-meter från sin bostad som man ska kunna ta sig till, till fots. Det här för att öka 

möjlighet till en psykologisk- och fysisk återhämtning hos invånarna (Boverket, 

2004; Boverket, 2007).  

Kommunens mest värdefulla områden för kulturella tjänster är bland annat 

grönområden med parker. Skogsområdena som sammanfaller med tätorten är viktig 

för de kulturella ekosystemtjänsterna då de bidrar till rekreationsplatser. De gröna 

kilarna och den tätortsnära skogen gör att många invånare kan ta sig ut för 

återhämtning. De här områdena är särskilt viktiga i kommunens bristområden för 

rekreation där boenden har mer än 300 meter till ett grönområde. Att förstärka 

kopplingen mellan stadens gröna kilar och skogsområden ökar närheten till 

rekreationsområden från alla bostadsområden i kommunen. Vid förtätningen av 

staden är det en viktig del för att kunna säkerställa att alla invånare har ett 

grönområde max 300-meter från sin bostad (Gävle kommun, 2018). Kommunen 

arbetar aktivt med helhetsperspektiv och att skydda värdefulla natur- och 

rekreationsområden i staden (Gävle kommun, 2017). En god livskvalitet är ett mål 

kommunen har att kunna delge alla invånarna. Livskvalitén utgår från hur invånarna 

uppfattar sin tillvaro, det är ett brett begrepp som påverkar den fysiska- och 

psykologiska hälsan hos invånarna (Gävle kommun, 2020). 

1.1.4 Boulognerskogen och Valls hage 

Den biologiska norrlandsgränsen, Limes Norrlandicus går genom Gävle kommun 

vid Dalälven och präglas av en unik flora vilket skapar unika artrika miljöer med 

inslag av både sydliga och nordliga arter. Gävle kommun har flera gröna kilar som 

täcker många områden. De gröna kilarna fyller många viktiga funktioner och skapar 

ett samband mellan kommunens anlagda grönområden och de naturliga skogarna. 

Det här ger arter en möjlighet att kunna förflytta sig mellan områden, vilket 

resulterar i ökade populationer. De naturliga gröna kilarna kopplas även samman 

med kommunens parker (Gävle kommun, 2017). 

Den västra kilen i Gävle kommun är en av stadens största och viktigaste. Den västra 

gröna kilen kopplar samman odlings slätter i Valbo, skogsområden och Gavleån med 

stadens största parker, Boulognerskogen och Valls hage. Det här centralt belägna 
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parkområdena har en stor betydelse för invånarna i kommunen. Se fig1(Gävle 

kommun, 2017). 

Boulognerskogen är en av Sveriges största stadsparker. Den anlades på 1800-talet 

och den finns kvar än idag (2022). Parken är välbesökt av turister samt Gävlebor, 

och är en viktig plats för rekreation, sociala möten och fysiska aktiviteter hos 

invånarna. Parken erbjuder stora öppna gröna ytor, promenadstråk, skogar och 

vattendrag mitt i centrala Gävle (Sveriges vackraste park, 2022). Intill 

Boulognerskogen så ligger ett arboretum som är unikt i Sverige i sitt slag. Valls hage 

som den här stadsparken heter är en skogs botanisk park som anlades år 1965. Här 

finns några av Sveriges vanligaste och ovanligaste arter, cirka 200 trädslag återfinns 

på platsen. Syftet med parken är att samla alla olika trädslag som finns i Sverige. 

Parker erbjuder promenadstråk, sittplatser, grillmöjligheter i en skogsmiljö med 

utbildningssyfte inom olika arter. Under år 2020 satsade Gävle kommun på att rusta 

upp parken, för att bevara den biologiska mångfalden och öka besöksantalet (Gävle 

kommun, 2017). 

 

Figur. 1 Karta över Boulognerskogen och Valls hage i Gävle (Lantmäteriet, u.å.). 

1.2 Problemformulering  

Enligt Boverket (2019) så kan man se ett samband mellan grönstrukturen i urbana 

miljöer och invånarnas psykologiska hälsa (Boverket, 2019). Urbanisering som sker 

genom att allt fler invånare flyttar in mot stadskärnan gör så att stress, utmattning 

och andra både psykiska- och fysiska sjukdomar hos invånarna ökar i omfång. Även 

luftkvalitén förändras, bullernivåerna och trängseln ökar samt att den biologiska 

mångfalden påverkas (Mears et al., 2019). Enligt Kaplan (1995) och Grahn (2005) 

så går det att få en balans mellan förtätningen som sker i takt med urbaniseringen 
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och stadens grönstruktur. För att säkerhetsställa en bra livsmiljö för invånarna och 

en möjlighet till psykologisk återhämtning i städernas grönstruktur. Kaplan (1995) 

och Grahn (2005) påvisar genom forskning att den psykologisk återhämtning sker 

naturligast och snabbast i gröna miljöer jämfört med andra typer av miljöer, till 

exempel hård bebyggd miljö. Grönstruktur har en restorativ inverkan på den 

psykologiska återhämtningen (Kaplan, 1995; Grahn, 2005). 

I takt med att urbaniseringen sker så ökar mellanstora städer i befolkningsantal och 

storlek. Det här påverkar då invånarnas livsmiljö. Här finns det en kunskapslucka, 

att förstå hur stort problem det faktiskt är med psykologisk återhämtning i en 

växande medelstor stad, och därmed vilken påverkan grönstruktur i städer har för 

invånarnas psykologiska återhämtning. På grund av det här så sker den här studien, 

där tidigare vetenskap granskas och kompletteras med en observationsstudie och en 

enkät som delas ut till kommunens invånare.  

1.3 Syfte  

Syftet med det här examensarbete är att undersöka i vilken utsträckning som 

parkerna Boulognerskogen och Valls hage i Gävle kommun bidrar till psykologisk 

återhämtning för invånarna i staden.  

Den första delen kommer beröra en undersökning av parkerna tillsammans med 

teori om mental återhämtning enligt Kaplans Attention Restoration Theory samt 

Grahn´s mentala återhämtningsprocess. Det här kommer sedan att jämföras med 

verkligheten genom svar på en enkätstudie som genomförts med hjälp av invånare i 

Gävle kommun. 

En platsobservation tillsammans med en enkätstudie med svar från kommuninvånare 

har genomförts för att få fram ett resultat på, om och hur Boulognerskogen och 

Valls hage kan hjälpa till med psykologisk återhämtning. 

Motivationen till studien är att undersöka vikten av grönstruktur i form av parker i 

städer kopplat till psykologisk återhämtning. Valet av Gävle kommun som en case-

stad är då den likt många andra medelstora städer i Sverige växer med antal invånare 

(SCB, 2022). Val av de två parker har gjorts då de ligger centralt i kommunen och 

utnyttjas av många invånare samt turister. 
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1.4 Frågeställningar  

1. Vilka behov har Gävle kommuns invånare av att återhämta sig 

psykologiskt? och i vilken utsträckning utnyttjas Boulognerskogen och Valls 

Hage för detta ändamål? 

 

2. Vilka miljökvalitéer anser kommunens invånare vara viktiga för den 

psykologiska återhämtningen i Boulognerskogen och Valls hage? 

Med miljökvalitéer menas bland annat träd, vatten, närhet till hemmet, 

möjlighet till socialisering, träning med mera. 

  

3. Hur ser besöksmönstret ut konkret i Boulognerskogen och Valls hage 

samt hur skiljer parkerna sig åt kopplat till vilka aktiviteter som genomförs 

där? Vilka aktiviteter ägnar sig invånarna åt? Och vilka faktorer finns som kan 

bidra till psykologisk återhämtning, jämför med vad teorin säger? 

1.5 Avgränsningar 

Studien avgränsas till Gävle Kommun.  

Arbetet avgränsas även till parkerna Boulognerskogen samt Valls hage då de ligger i 

centrala Gävle där många av kommunens invånare arbetar, bosätter sig och rör sig 

runt omkring. En annan motivering till valet av parkerna är att parker i sig har en 

restorativ inverkan på psykologisk återhämtning enligt Kaplans och Grahn´s teori.  

1.6 Målgrupp  

Rapporten riktar i sig till strategiska planerare, landskapsarkitekt och 

översiktsplanerare i mellanstora städer i Sverige. Rapporten riktar även in sig på 

kommunalarbetare i Gävle kommun som arbetar med planeringen av grönstruktur 

kopplat till folkhälsa, för att se faktiska svar från invånarna vad som krävs för 

återhämtning psykologiskt i staden enligt dem.  
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2 Teori 

Attention Restoration Theory (ATR) inriktar sig på miljöupplevelse av de aspekter 

som tillåter restaurations förmågan av den riktade uppmärksamheten (Kaplan och 

Kaplan, 1989; Kaplan, 1995). Den dominerande teorin för psykologisk 

återhämtning beskrivs av ART (Kaplan & Kaplan, 1989) samt av Ulrich Stress 

Recovery Theory (Ulrich, 1981; Ulrich, 1993). 

2.1 Psykologiska återhämtning enligt attention restoration theory  

Attention Restoration Theory (ATR) utmärker sig för de återställande miljöerna 

som är estetisk tilltalande och inte krävande för hjärnan i form av onödig 

information som hjärnan behöver sålla ut. Till störst del består de miljöerna av livlig 

grönstruktur i form av grönska som grund. De miljöerna bidrar till en känsla av 

avkoppling från vardagens stress samt erbjuder utövande av olika aktiviteter vilket 

många människor uppskattar (Kaplan & Kaplan, 1989). Att återställa riktade 

uppmärksamhet har visat sig vara störst för människor som tittar på urbana 

grönområden med hög vegetation jämfört med de som tittar på urbana grönområdet 

med lite vegetation. Överskott av växtarter bidrar till återhämtning (Chiang et al., 

2017).  

Exponering i olika miljöer kan genomföras genom kognitiva tester för att se 

förändringar mellan dessa miljöer. Sedan används de exponeringarna som bevis för 

uppmärksamhetens restaurering inom ATR teori (Ohly et al., 2016; Stevenson et 

al., 2018). Enligt ATR kan individer restaurera förmågan att rikta uppmärksamhet 

vid upplevelse av de fyra restaurerade egenskaper i en miljö som beskrivs i nästa 

avsnitt (Kaplan, 1995). 

2.2 Fyra återställande egenskaper för att uppnå psykologisk återhämtning  

Enligt Kaplan (1995) kan psykologisk återhämtning uppnås via fyra viktiga aspekter 

eller restaurerade egenskaper. Dessa är; fascination, ”komma i väg”, utsträckning och 

kompatibilitet (Kaplan, 1995). Fascination betyder att någonting är väldigt 

fascinerande och behagligt. Fascination sker när en individ genom observation av en 

miljö drar till sig och iakttar uppmärksamhet utan kognitiv ansträngning (Kaplan, 

1995; Kaplan och Kaplan, 1989). Psykologisk återhämtning via fascination 

förekommer vid aktiviteter i naturmiljö där den riktade uppmärksamheten är 

frånvarande. I parker finns företeelser som växtlighet vilket stimulerar individens 

uppmärksamhet. Växtligheten fångar intresset samtidigt som individen reflekterar 

över sina liv. I denna stund upplever människor en känsla av tillfredsställelse 

(Kaplan, 1995).  

 

Ett annat sätt att uppleva den psykologiska återhämtningen är genom att ”komma i 

väg”  
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från vardagen till en annan typ av miljö (Kaplan, 1995). Att byta miljö och vara bort 

från vardagens krav som lockar uppmärksamhet bidrar positivt till återhämtningen. 

Naturmiljöer som parker, har motsatta effekt från stadens vardagliga liv, där den 

riktad uppmärksamhet är frånvarande. Därför är parker en utmärkt plats för psykisk 

återhämtning (Kaplan, 1995). Den tredje aspekten för att känna psykologisk 

återhämtning är via utsträckning. Utsträckningen skapas via storlek och kontakt bland 

fenomen på en plats. Platsens karaktärsdrag är exempel på fenomen som associeras 

till minnen, vilket främja återhämtningen. Parker är en sådan plats som präglas av 

utsträckning med mycket intryck och stimulans, vilket gynnar fascinationen och den 

psykologiska återhämtningen (Kaplan & Kaplan, 1889). 

 

Det fjärde sättet att uppleva en psykologisk återhämtning är via kompatibilitet 

(Kaplan, 1995). Kompatibilitet mellan människor och miljö (Kaplan 1995; Kaplan 

och Kaplan, 1989). 

 

Kompatibilitet i det här sammanhanget innebär att en plats bör bemöta besökarnas 

krav och erbjuda möjligheter till önskade aktiviteter (Kaplan & Kaplan, 1889). 

Miljön som innehåller grönska kräver väldigt lite av individens riktade 

uppmärksamhet jämfört med en stadsmiljö (Kaplan, 1995). Distraktionerna i 

stadsmiljö kräver mycket av den riktade uppmärksamheten vilket kan försämra 

egenskaperna för återhämtningen (Kaplan & Kaplan, 1889). 

2.3 Psykologiska återhämtning i naturmiljön 

Enligt Kaplan & Kaplan (1989) har individens upplevelse av miljön en stor betydelse 

för den psykologisk återhämtning. Han menar att människor kan återhämta sig olika 

beroende på vilken miljö de befinner sig i. En miljö som bidrar positiv till den 

psykologiska återhämtningen är naturmiljöer enligt Kaplan (1995). I sin forskning 

anser Kaplan & Kaplan (2003) att naturmiljön är den effektivaste platsen för 

psykologisk återhämtning i en stad. Det för att naturmiljön inte kräver mycket av 

den riktade uppmärksamheten vilket leder till att människor kan koppla av och 

återställa sig. 

 

Naturmiljön erbjuder en estetisk och tilltalande miljö med okända fördelar vilket har 

en positiv inverkan på individens återhämtnings möjligheter (Kaplan & Kaplan, 

1889). En annan faktor med gröna områden som har betydelse för återhämtningen 

är mängden grönytor. Enligt Kaplan & Kaplan (1989) är mängden grönska viktig och 

vart människor befinner sig har en betydelse på hur individer upplever sin 

omgivning. I en studie gjord av Alcock et al (2013) har det visat sig att personer som 

bosätter sig i miljöer med stora grönområden når en bättre mental hälsa än de som 
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bor i miljö med mindre grönska. Alcock (2013) påpekar att mer forskning kring 

ämnet krävs för att får mer konkreta bevis (Alcock, 2013).  

 

Psykologisk återhämtning sker när synen får en känsla av lugn och behag. Ulrich 

(1993) hävdar därför att det är viktigt att uppleva rogivande miljöer vid 

återhämtning i vaket tillstånd. En rogivande miljö som framkallar känslor av behag 

och lugn är naturmiljöer. Element som grönska framkallar lugn och därmed fångar 

människors uppmärksamhet (Ulrich, 1993). 

 

När man tillbringar tid i grönområdet så hjälper den att ersätta eller minska de 

negativa tankarna vilket i sin tur leda till minskat blodtryck och stresshormonens 

nivåer sjunker. Det resulterar i lågt blodtryck, minskar muskelspänningar samt sänkt 

puls (Marcus & Sacks 2014; Hartig et al. 2011, 150). 

 

En annan faktor som anknyter med psykologisk återhämtning är platsanknytning. 

Platsanknytning förknippas till vissa miljöer som naturmiljöer, vilket har visats ha en 

stark effekt på återhämtning hävdar Pérez et al., (2020). Naturmiljöer har även 

påvisat ha tillfrisknande egenskaper vilket hårdbebyggd miljö i städer saknar (Ulrich, 

1991). Hårdbebyggda miljöer skapar stress för människor enligt Hartig et al (2003). 

Människor påverkas av en förhöjd vakenhetsgrad både fysiskt och mental när de 

visuellt upplever en grön miljö. Det bekräftar Ulrich (1993) i sin forskning att 

människor återhämta sig snabbare från sjukdom vid vistelse i gröna miljöer.  

 

De gröna miljöerna anses vara uppfriskande och innehåller mycket stimulans vilket 

bidrar positivt till återhämtningen. Vistelse i urbana parker anses positiv för att 

återuppbyggandet av hjärnans kapacitet genom att återställa den trötta 

uppmärksamhet och sänkta stressnivåer i kroppen. Det här leder till att individer 

som vistas i parker löper lägre risk för psykiska ohälsa (Hartig et al., 2014). 

Grandbastien et al., (2020) påpekar att utevistelse i naturmiljöer genom en 

promenad kan sänka blodtrycksnivå, vilket reducera stressnivåerna i kroppen, 

jämfört med utevistelse i en hård bebyggd miljö (Hartig et al., 2003; Hartig, 2011). 

Återställande miljöer som parker förändrar den kognitiva prestationen till det 

positiva. Det minimerar fysiologiska besvär och bidrar till positiv sinnesstämning 

(Haluza et al., 2014; Ohly et al., 2016). 

 

Faktorer i parkerna såsom trädens ålder, höjd och gleshet har även en betydande 

påverka för hur området upplevs, vilket i sin tur påverkar psykologiskt återhämtning 

enligt Stoltz (2020). Andra faktorer i parker som påverkar individens återhämtning 

enligt Grahn & Stigsdotter (2010) baseras på åtta dimensioner. Dimensionen består 

av; “en rofylld, ostörd och trygg plats”, “natur som består av skog och mark”, “fristad vilket är 
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ett isolerat område där människor kan vara ostörda och ha uppsyn över miljö”, “artrikedomen 

som består av en mängd blommor, fåglar och fjärilar”, “kultur vilket är ett ställe där 

utformningen uppenbarlig är gjord för att få ett gott intryck” till sist de “sociala vilket är ett 

ställe där människor kan mötas och betrakta andra människor” (Grahn & Stigsdotter, 

2010). 

2.4 Övergripande, varför besöker människor parkerna 

Hur besöksmönstret ser ut i urbana grönområden skiljer sig åt beroende på tillgång 

på grönområden i närhet av bostad, kön, ålder och hur levnadsförhållandena ser ut 

(Chiesura, 2004; Krellenberg, Welz & Reyes-Päcke, 2014). Parker utgör till störst 

utsträckning en plats för vila och återhämtning, för att undkomma vardagsstressen 

och det här är en av de största anledningarna till att invånare i städer besöker parker 

(Byrne & Wolch, 2019). 

 

I en studie gjorts av Peschardt, Schipperijn och Stigsdotter (2012) så har det 

konstaterats att eftermiddagarna är den tidpunkt på dygnet som flest personer 

besöker parker. Hampton, Goulet och Albanesius (2015) menar att det är vanligare 

att man besöker parker och grönområden i urbana miljöer i avsikt med att träffa 

bekanta och familj, det är då det sociala som avgör besöks mönstret för majoriteten 

av invånarna. Det visar sig att alla generationer använder parker för sociala möten, 

men utöver det så visar de sig att de unga vuxna och barn besöker parker för fysisk 

aktivitet medan äldre personer mer besöker parker för promenader och att njuta av 

naturen (Krellenberg, Welz & Reyes-Päcke, 2014). 

2.5 Faktorer som påverkar behovet av psykologisk återhämtning 

En faktor som påverkar den psykologiska hälsan är buller. Definition av buller kan 

upplevas som oönskat ljud vilket kan försämrar individens prestation menar Hygge 

(2005). Människor upplever buller väldigt olika då en del personer stör sig på vissa 

ljud som andra inte märker av och tvärtom, allt handlar om individen i sig och hur 

de reagerar på omgivningen (Hygge et al. 2005). Människor som är utsatt för buller 

kan påverkas genom att stänga av den, om den orsakas av individen själv alternativt 

lämna den bullriga miljön för att inte påverkas negativt. Några exempel på buller är 

biltrafik, musik, individer som pratar och borrljud enligt Hygge (2005). 

 

Bullerstörningar spelar även roll för hur människor upplever den. Den förekommer 

i två olika former, som rytmisk eller oberäknelig. Det oberäkneliga ljudet kan 

upplevas mer störande än det rytmiska ljudet (Hygge et al. 2005). Buller 

förekommer främst i stadskärnorna, områden vilket är tätbebyggda enligt Biel 

(2005). Människor som bor centralt i en tätort utsätts för mer buller samt trängsel, 

vilket påverkar den psykologiska hälsan, mer än hos de personer som bor utanför 
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centrum. Buller anses påfrestande för människors psyke (Grahn & Stigsdotter 2010). 

För att komma bort från buller söker sig en del individer till 

naturmiljöer. Rekreationsmiljöer söker man upp för att undkomma störande buller 

och kunna återhämta sig från det. Det finns en vanlig regel att man förbjuder eller 

begränsar motordrivna fordon inom parker och naturreservat för att minska på den 

störande faktorn (Biel et al., 2005). 

 

Andra faktorer som har inverkan på psykologisk återhämtning är även trängsel, 

luftkvalitet, avsaknaden av grönstruktur, avsaknaden av avskildhet samt mörker och 

färg (Biel et al., 2005). Färger kan delas upp som varma och kalla vilket påverkar 

individen antingen medvetet eller omedvetet (Küller et al. 2005). Ljus och mörker 

är även en annan faktor som påverkar återhämtningen. Ljuskällor är inte något som 

endast är ett hjälpmedel att se i mörker och till att utföra ett arbete eller orientera 

sig i närmiljön. Ljus påverkar människorna både direkt och indirekt, indirekt ljus är 

det som inte har någon visuell påverka. Valet av rätt ljus påverkar och hjälper även 

det känslomässiga atmosfär för individen. Starkt ljus i en vanligtvis mörk miljö 

påverkas nervsystemet vilket leder till trötta ögon som i sin tur framkallar synstress 

(Küller et al. 2005). Ljusa områden påverkar oss mer positivt än mörka. Brist på ljus 

under en lång tid påverkar även människor negativt, vilket kan leda till förändrad 

prestationsförmåga som i sin tur kan leda till nedstämdhet och trötthet. Brist på ljus, 

under till exempel vinterhalvåret i Sverige kan påverka kroppens biologiska klocka 

och göra att man blir deprimerad (Biel et al., 2005). Nedstämdhet och trötthet på 

hösten förekommer då ljuset försvinner vilket påverka hormonerna i kroppen, vilket 

i sin tur kan leda till psykologisk ohälsa. Därför är det viktig med utomhus 

utevistelse på höst och vinter för att förhöja produktion av hormon i kroppen 

(Küller et al. 2005). 
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3 Metod  

I utformningen av enkäterna till studien finns det flera saker att tänka på för att öka 

validiteten. Det här kan genomföras genom att olika perspektiv tas till hänsyn till 

samt att frågorna är tydliga och inte vinklade (Björklund & Paulsson, 2003). Frågor 

med hög validitet har inga eller få fel och reliabiliteten förklarar om huruvida en 

upprepande enkätundersökning kan ge samma resultat, som även den i sin tur 

genererar få fel och avvikelse (Bertram, 2009). 

3.1 Utformning av enkäten 

Vid framställningen av enkäterna är det viktigt att ha en enkel och attraktiv layout. 

Det resulterar i att svarsfrekvensen ökar, vilket i sin tur leder till högre validitet då 

fler svar kan jämföras med varandra (Trots, 2012). Att använda sig utav enkäter som 

metod är ett effektivt sätt att nå ut till en stor målgrupp, vilket är effektivt när 

undersökningstiden är begränsad. Det finns både fördelar och nackdelar med 

enkätundersökningar. Fördelar är att det krävs en liten arbetsinsats när enkäten ska 

tas fram. När materialet som samlats in ska bearbetas så krävs dock en större 

arbetsinsats. Med enkäter så kan undersökningen ske på ett stort geografiskt område 

utan större svårigheter. Respondenterna kan svara på enkätfrågorna i lugn och ro, 

det här gör att fler respondenter känner att de vill ställa upp och de kan noggrant 

överväga svarsalternativen. Även anonymitet vid enkät studierna är en fördel, det 

här gör att fler känner att de kan ställa upp, speciellt när de gäller känslig 

information, som sjukdomar och alkoholanvändning med mera (Bertram, 2009). En 

annan viktig komponent är att samma frågor ställs till samtliga respondenter för att 

svarsalternativen ska kunna jämföras statistiskt mot varandra. Med samma frågor och 

svarsalternativ kommer även enkäten kunna översättas till flera olika språk, men 

fortfarande kunna ge svar som kan jämföras med varandra (Kylen, 2004). 

Enkäter kan utformas med både öppna och slutna svarsalternativ, de öppna tar mer 

tid att sammanställa och jämföra än de slutna svarsalternativen. Enkäter kan genom 

detta innefatta både kvantitativa och kvalitativa data i samband mellan de öppna och 

de slutna frågorna som ställts. Den kvantitativa data som tas fram kan med enkelhet 

påvisas med mätbara enheter eller siffror. Med den kvalitativa data så får man ett 

djupare och mer ingående resultat, varför någonting är på ett visst vis (Trost, 2012). 

3.2 Datainsamling  

3.2.1 Enkätstudien 

För att besvara frågeställning nummer 1: “Vilka behov har Gävle kommuns invånare av 

att återhämta sig i Boulognerskogen och Valls hage och i vilken utsträckning utnyttjas 

parkerna för detta ändamål?” samt frågeställning nummer 2: “Vilka miljökvalitéer anser 
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kommunens invånare vara viktiga för den psykologiska återhämtningen i Boulognerskogen och 

Valls hage? Med miljökvalitéer menas bland annat träd, vatten, närhet, möjlighet till 

socialisering, träning med mera” har en kvantitativ enkätstudie valdes som metod. 

Enkätundersökningen baserades på vetenskapliga artiklar med tidigare forskning 

inom ämnet. För att hitta relevanta frågor till enkäten har författarna utgått från 

teoridelen, frågeställningar och syfte vilket ansågs vara grund till enkätens 

utformning. Undersökningen har genomförts genom en webbenkät som delats på 

författarnas privata Facebookkonton. Den delades även i Facebook grupper som 

anses relevanta till Gävle kommun vilket var följande grupper; Du vet att du är från 

Gävle om, Gävle-gruppen, Enkäterna låg ute på Facebook från 2022-04-21 till 2022-

05-20. 

Enkäten har utformats i Google form och bestått av totalt 17 frågor och 

svarsalternativ. Svarsalternativen är uppbyggda för att ge respondenterna 

flervalsalternativ. (Björklund & Paulsson, 2003) Svarsalternativen bestod av flera 

svar mellan 3–10 svarsalternativ per fråga som ställdes. Vissa öppna och beskrivande 

svarsmöjligheter fanns även att tillgå. Det här för att ge respondenterna större 

valmöjligheter att uttrycka sina åsikter (Björklund & Paulsson, 2003). Se bilaga A. 

Frågorna baserades även på Gävlebornas lokala förhållanden till Boulognerskogen 

och Valls hage. Där invånarna fick välja vad de är bosatta exempelvis inom centrala 

Gävle eller utanför stadskärnan. Författarna ville inte bara nå ut till invånare som 

bor nära parkerna utan till alla i Gävle som någon gång befinner sig i 

Boulognerskogen eller i Valls hage. Det för att kunna se vilken grupp av invånare 

som utnyttjade parkerna flitigast och vilka som behöver mer psykologisk 

återhämtning utifrån boendeplats. Enkäten riktade sig till boende i Gävle kommun i 

en arbetsutförande ålder, 18–67. Det är för att vi antar att i den åldersgruppen så 

har man ofta många bollar i luften som att arbeta och studier och därmed behöver 

återhämtning.  

Den första delen av enkätfrågorna 1–5 utgick från olika kategorier som kön, ålder, 

sysselsättning, boendeform samt stadsdel man är bosatt i, vilket ansågs som en bas 

till uppbyggande av enkäten. Enkäten byggdes sedan vidare med frågorna 6–9 

utifrån psykologisk återhämtning. Andra delen, frågorna 10–17 utgick från 

besöksmönster kopplade till parkerna. Frågorna 5–6 och 10-13 besvarade 

frågeställning 1 och 14-15 frågeställning 2. Anledning till att både Boulognerskogen 

och Valls hage undersöks i enkäten är för att kunna jämföra svar från respondenterna 

kring ge olika parkerna. Författarna har därför använt samma frågor för båda 

parkerna, det för att se om det finns några skillnader eller likheter mellan parkerna 

kring faktorer och besök mönstret i dem. Frågorna har utformats på ett sätt så de är 

lätt att jämföra mellan de två valda parkerna, för att en analys och en slutsats ska 

kunna dras. Frågorna återfås i bilaga A. För att utöka svar nätet gjorde författarna 
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enkäten delbar och offentlig för att nå en större krets av invånare som bor i Gävle 

kommun. Huvudsakliga anledningen till val att dela enkäten på sociala medier var att 

de kunde få en snabb spridning och nå ut till många av kommunens invånare.  

3.2.2 Urval 

Enligt Biggam (2015) är urvalet av de insamlade källor en viktig aspekt i studien. För 

att nå en större population i Gävle kommun har författarna valt att dela ut enkäten 

på social media som Facebook. Som urvalsmetod till denna enkät har författarna valt 

bekvämlighetsurval och snöbollsmetoden. Enligt Trost (2012) innebär 

bekvämlighetsurval att frågeformulär delades ut via olika tillgängliga kanaler där 

personer har möjligheter att svara om de vill. Sedan uppmuntrar de respondenterna 

att dela enkäten vidare till deras bekanta och personer de känner, för nå ett större 

antal respondenter. 

3.2.3 Analys av enkäten  

För att underlätta analys av data började författarna sortera och plocka bort de svar 

som avviker inom gränserna för undersökningen vilka ansågs irrelevanta. Det 

plockades bort exempelvis fråga 1–4 och fråga 7. Det gjordes innan analysen för att 

undvika feltolkningar i resultatdelen. Sedan samlades enbart de frågor in vilka 

besvarade frågeställningar, allt annat plockades bort. I och med att frågeformulering 

skapades i Google formulär utformades diagram och tabeller omedelbart vid 

insamling av data. Insamlade material av enkäten som diagram och tabeller 

sammanfattades i Excel och användes sedan i stora del av resultaten. Författarna 

analyserade även respondenterna svar genom diagrammen för att se om de skiljer sig 

åt beroende på vart de bor i kommunen. En del av respondenternas kommentarer 

om parkerna presenteras även i resultaten under befintliga diagram och tabell samt i 

diskussionsavsnittet. Vidare bearbetades analysen genom att jämföra enkätens svar 

med teori för att se om det fanns några samband eller skillnader mellan teorin och 

den faktiska verkligheten. Materialen som ansågs relevant och besvarade 

frågeställningarna presenteras under resultatavsnittet. 

3.3 Observationsstudie 

För att komplettera enkätundersökningen har även en observationsstudie 

genomförts i Boulognerskogen och Valls hage. Det här är en tidskrävande 

datainsamlingsmetod, där styrkor och svagheter kan urskiljas i miljön. Den här 

metoden genomförs för att kunna ge mer objektiv information (Björklund & 

Paulsson, 2003). 

För att besvara den tredje frågeställningen; Hur ser besöksmönstret ut konkret i 

Boulognerskogen och Valls hage samt hur skiljer parkerna sig åt kopplat till vilka aktiviteter 
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som genomförs där? Vilka aktiviteter ägnar sig invånarna åt? Och vilka faktorer finns som kan 

bidra till psykologisk återhämtning, jämför med vad teorin säger? har en kvantivt 

observationsstudie valts som metod. Observationsmetod beskrivs som ett ”enkelt 

sätt samla in den kvantitativa data”. Det finns flera varianter av observations 

metoder. Val av observationsmetoden beror på vilket syfte och vilken sort av 

frågeställningar observatören har. Direkt observation används som metod för att 

samla in data direkt i en undersökning vilket kan vara både öppna och dolda 

observationer. 

Observatören valde den formella datainsamlingen tillsammans med den naturalistisk 

observation. Formella datainsamlingen utgår ifrån att registrera endast de beteenden 

som i förväg ansågs relevanta för undersökningen. Allt annat som ansågs irrelevant 

ignorerades. Detta för att nå en hög validitet och reliabilitet i studien (Robson, 

McCartan, 2011). 

 

Den naturalistiska observationen har som utgångspunkten att beteenden 

observerades utan någon slags kontroll. Observation av beteendet sker i sin naturliga 

miljö, vilket är en fördel. En annan fördel är att det är en användbar metod då 

författaren inte behöver respons av andra utan genom naturalistiska observationer få 

ett konkret svar direkt (Eby, 2011). Nackdelen med den här metoden är 

generaliserbarhet, därför krävs det en lämpad och omfattande studieutformning 

innan observationen sker. Det här för att kunna ge godtagbara generaliserbarhet 

(Eby, 2011). Observatören bör utforska de beteende på ett naturligt sätt för att 

undvika att deltagande blir påverkad av observatören. Det genomförs även med 

hänsyn till deras integritet, att de inte får tro att de blir granskade (Robson & 

McCartan, 2011). För att utföra denna observation har observatören valde den 

dolda metoden då observation genomförs utan att avslöjas för deltagarna (Holmes, 

2013). 

 

Observation utfördes på en söndag mellan kl 12.45 - 14.45 i parkerna Valls Hage 

och Boulognerskogen i Gävle kommun. Syfte med observation var att undersöka vad 

som sker i parkerna och dokumentera vilka invånare som är där, vad som finns och 

inte finns i parkerna samt vilka miljöfaktorer som påverkar återhämtning i parkerna. 

Observatören valdes att ha träningskläder på sig och undvek anteckningsblock för att 

inte bli påkommen av deltagande. Observation påbörjades i Valls Hage för att sedan 

fortsatta vidare till Boulognerskogen. Den startade i form av en promenad i 

parkerna där observatören tittade och lyssnade på det som händer i parken. 

Observatören hade i förväg förberett sig med några tabeller i mobilen som skulle 

fyllas in, se tabell 1,2 och 3. Vid varje relevant information som upptäckts fylldes 

dessa tabeller i. Tabeller valdes ut för att bekräfta faktorer från teorin, för att se hur 

det ser ut i verkligheten I parkerna. Under tiden togs även anteckningar i mobilen 
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för att inte missa viktig information. Under promenaden undersöktes det vad 

besökaren utförde för aktiviteter i parken, genomsnittliga åldern, antal besökare 

som var på plats, besökarnas interaktioner med andra och miljöfaktorer som påverka 

återhämtnings möjligheterna i parkerna. I och med att information som samlades in 

var konkreta var det lätt att förstå det insamlade materialet, vilket var en fördel 

enligt observatören. Efter observationen genomfördes ett urval och en analys av data 

genom att omedelbart sortera all information och sammanställa det som var av 

relevans till frågeställningarna.  

3.4 Etiska överväganden  

Det är viktigt att ta hänsyn till alla aspekter som kan förekomma I en 

forskningsstudie. Då den som genomför forskning bör kunna redovisa att 

forskningsstudien utförs på ett etisk och korrekt vis. Det innebär att inga känsliga 

uppgifter uppvisas i forskningsstudien (Vetenskapsrådet, 2018). I inledningens av 

enkätstudien har författarna valt att alla respondenterna som har medverkat i 

enkäten ska vara anonyma. Det har författarna varit tydligt med att informera om. 

Slutningsvis behandlar denna studie ingen känslig data enligt vetenskapsrådets 

definition, så inga etiska överväganden har varit nödvändiga.  
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4 Resultat 

4.1 Empirisk enkätundersökning 

Total resulterade enkätstudien i 146 svar, se bilaga A. På grund av enkäten 

distribuerades på Facebook sidor finns det ingen data över hur många personer enkät 

nått ut till. Resultatens svar baseras endast på den insamlade data av de som deltagit i 

undersökningen. De svar som visas i resultatet är en analys av de valda materialen 

som enbart svarar våra frågeställningar. Enkätens fullständiga resultat visas i Bilaga 

A.   

  4.1.1 Behov av psykologisk återhämtningen och besöksmönster i parkerna  

Resultaten visar invånarnas behov för psykologisk återhämtning bland annat i 

Boulognerskogen och Valls Hage, se figur 1. Av total 146 respondenter, svarade 102 

respondenter att de får psykologisk återhämtning genom att besöka skogen utanför 

stadskärnan, 89 respondenter genom att vistas vid havet eller sjöar, 60 respondenter 

genom att besöka parker i centrala Gävle och 25 respondenter genom att besöka 

centrala Gävle, se figur 2. Påstående som visas i figur 2 bekräftas med rapportens 

teori där Kaplan & Kaplan (1989) påvisar att olika omgivande miljöer påverkar 

återhämtningens möjligheter på olika sätt. 

 

 

● Kopplar du av från vardagsstress/jobb/skola av att besöka några av dessa platser? 

136 svar. 

 

Figur 2. Visar vilken plats respondenterna kopplar av på från vardagsstress/jobb/skola. 

 

● Bosatta. 145 svar. 
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Figur 3. Visar boendeplats hos respondenterna. 

 

Lite mer än hälften av enkätens respondenter angav att de är bosatta utanför 

stadskärnan medan lite mindre än hälften är bosatta i centrala Gävle, se figur 3. 

För att ta reda på vilka grupper av respondenter som har mest behov av psykologisk 

återhämtning har en jämförelse genomförts mellan boende platserna. Jämförelsen 

gjordes utifrån faktorer som är ett återkommande problem i respektive respondents 

vardag, vilket påverkade de psykologiska återhämtningsmöjligheterna, se figur 4. 

Det jämfördes även mellan de som är bosatta utanför stadskärnan och de som är 

bosatta inom centrala Gävle som använder parkerna i högsta graden.  

 

● Vilka av följande faktorer är ett återkommande problem i din vardag? 106 svar. 

● Vilka av följande faktorer är ett återkommande problem i din vardag? 106 svar 
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Figur 4. Visar faktorer som är ett problem för respondenterna i centrala Gävle och utanför 

stadskärnan. 

 

De flesta respondenterna som bosätter sig i centrala Gävle uppger att buller är det 

största problemet i deras vardag. Till följd av för mycket trafik, avsaknad av 

avskildhet, avsaknad av grönstruktur, för mycket folk, luftkvalitet, ljus från bilar och 

gatubelysning, och till sist mörker, se figur 4. Påståenden i figur 6 bekräftas med 

teorin i rapporten som nämns att stadskärnan eller centrala delar har en stor 

påverkan av bland annat buller (Biel et al., 2005). Majoriteten av respondenterna 

som bor utanför stadskärnan anser även de att buller är det främsta problemet som 

förekommer i deras vardag. Till följd av avsaknad av avskildhet, för mycket trafik, 

för mycket folk, luftkvalitet, avsaknad av grönstruktur, mörker, ljus från bilar och 

gatubelysning, se figur 4.  

● Hur ofta besöker du Boulognerskogen? 144 svar. 
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Figur 5. Visar besöksmönstret i Boulognerskogen. 

 

Majoriteten av respondenterna, det vill säga 75 respondenter, angav att de besökte 

Boulognerskogen mer sällan. Till följd av 27 respondenter som besökte parken cirka 

1 gång i månad, 17 respondenter besökte parken 1 gång i veckan, 10 respondenter 

besökte parken 3 gång i veckan och slutningen 4 respondenter besökte parken 

aldrig, se figur 5. Respondenterna svar visar att parken inte används i stor 

utsträckningen av Gävle kommuns invånare. 

  

● Hur ofta besöker du Valls hage? 144 svar. 

  

 

Figur 6. Visar besöksmönstret i Valls hage. 

 

Besöksmönstret i Valls hage angav att 64 av respondenterna besökte parken mer 

sällan. Till följd av 59 respondenter besökte parken aldrig, 16 respondenter besökte 
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parken 1 gång i månad, 9 respondenter besökte parken en gång i veckan och 

slutligen ingen besökte parken 3 gång i veckan, se figur 6. Det är cirka lika många 

som besöker Valls hage mer sällan eller aldrig vilket visar att respondenternas 

besöksmönster i parken ligger väldigt lågt. 

Enligt Figur 5 och 6 visar det hur ofta respondenterna vistades i Boulognerskogen 

respektive Valls hage. Jämförelsen mellan de angivna parkerna visades en skillnad i 

besöksmönstret. Ett exempel på det är att 25 av respondenterna besökte 

Boulognerskogen cirka en gång i veckan medan enbart 9 respondenter besökte Valls 

hage en gång i veckan. Besöksmönstret i de angivna parkerna tyder på att 

respondenterna generellt besöker Boulognerskogen mer än Valls Hage. 

 

  

Figur 7. Vad respondenterna går efter för att välja park att besöka. 

En anledning till val av parker enligt majoriteten av respondenterna visar i figur 7. 

Cirka 31 procent är närheten till hemmet en viktig faktor, cirka 29 procent att det 

är avskildhet och cirka 20 procent att det är sociala interaktionen och fysisk aktivitet 

enligt respondenterna. Närheten till hemmet för ökad besöksmönstret i parkerna är 

en viktig aspekt uppger Boverket (2004) och Boverket (2007). 

  

 

Figur 8. Visar besöksmönster i parkerna av bosatta utanför stadskärnan och inom centrala Gävle. 
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Av respondenterna som deltagit i undersökningen var det 62 respondenter utanför 

stadskärnan som besöker parken “mer sällan“ jämfört med 12 respondenter inom 

centrala Gävle som besöker parker “mer sällan”. Resultat av jämförelsen av de 

grupper som besöker parkerna i högsta graden är respondenterna som bosätter sig i 

centrala Gävle, se figur 8. Sammanfattningsvis är det respondenterna i centrala 

Gävle som besöker parkerna i högsta grad.    

4.1.2 Miljökvalitéer i parkerna 

Resultaten nedan svarar på hur Boulognerskogen och Valls hage utnyttjas för 

återhämtning, av Gävlebor. Här har en undersökning genomförts av vilka 

miljökvaliteten i parkerna som bidrar till den psykologiska återhämtningen 

● Vilka faktorer i Boulognerskogen gör att du kan koppla av från 

vardagsstress/skola/arbete? 136 svar 

● Vilka faktorer i Valls hage gör att du kan koppla av från vardagsstress/skola/arbete. 

96 svar 

 

Figur 9. Visar faktorer i Boulognerskogen och Valls Hage som bidrar till återhämtning psykologiskt. 
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Figur 9 visar de alternativ som enligt respondenterna bidrar till återhämtning i 

parkerna. Där gavs alternativ som enligt teorin bidrar till återhämtningen. I 

Boulognerskogen; 115 respondenter angav att det är vatten, 105 att det är träd, 81 

att det är blommor, 63 att det öppna ytor, 62 att det är det är skog, 56 att det att 

det sittytor, 48 att det är tystnad, 40 att det är sociala interaktioner, 39 att det är 

träningsmöjligheter och 33 att det är djur/insekter.  

I Valls Hage anser 67 av respondenterna att det är skog och träd, 55 att det är 

tystnad, 39 att är det är vatten, 38 att det är blommor, 28 att det är sittytor, 23 att 

det är djur och insekt, 21 att det är öppna ytor, 14 att det är fysisk träning och 11 att 

det är sociala interaktion.  

Sammanfattningsvis anser respondenterna att de faktorer som påverkar dem mest 

kopplat till att kunna återhämta sig psykologiskt är vatten, träd och blommor i 

Boulognerskogen och träd, skog och tystnad i Valls Hage. Respondenternas svar kan 

bekräftas med Grahns teori om faktorer som bland annat skog, träd och blommor är 

viktiga aspekt som påverkar återhämtningen (Grahn & Stigsdotter, 2010). 

 

4.2 Observation/landskaps investering  

4.2.1 Observation och platsinventering i Boulognerskogen och Valls hage. 

Under observationen och plats inventeringen i Boulognerskogen och Valls Hage 

förekommer flera faktorer som påverkar behovet av en psykologisk återhämtning. 

Den in samlade resultatet presenteras i tabellen 1 nedan. 

 

Tabell 1. Vad som finns eller inte finns som kan påverka återhämtning möjligheterna. 

 

Faktorer/ Plats Boulognerskogen Valls Hage 

Promenadslingor Det finns det gott om.  Det finns det gott om. 

Träningsmöjligheter Det finns: ute gym och få 

stigar. 

Det finns: få stigar.  

Bänkar Det finns få av i parken. Det finns få av i parken. 

Djur/Insekter Det finns insekter och ett 

litet antal sångfåglar som 

sjunger. 

Det finns insekter, kaniner 

och en mångfald av 

sångfåglar som sjunger. 
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Träd/Blommor Det finns några få sorters 

träslag och få blommor. 

Det finns en mångfald av 

olika träslag och få 

blommor. 

Vatten Det finns vatten i 

anslutning till parken. 

Det finns vatten i 

anslutning till parken. 

Avskildhet Det finns få platser för 

avskildhet. 

Det finns platser för 

avskildhet. 

Öppna ytor Det finns ett stort antal 

öppna ytor. 

Det finns få öppna ytor. 

Buller  Det hörs mer buller från 

trafik än fågelsång. 

Det finns/hörs väldigt lite 

buller från trafik, det hörs 

mer fågelsång än buller från 

trafik.  

Ljus Det finns dagsljus 

dagtiden och lampor 

kvällstid. 

Det finns dagsljus dagtiden 

och lampor kvällstid. 

Mörker Det är mörk under 

kvällstiden, men det finns 

lampor vid 

promenadslingorna. 

Det är mörk under 

kvällstiden, men det finns 

det lampor vid 

promenadslingorna. 

  

  

4.2.2 Observation av besökarna i Boulognerskogen  

Under observationstiden i Boulognerskogen visade sig särskilt två grupper av 

människor befinna sig i parken. Av de 81 besökare som befann sig i parken var 

mestadels vuxna och äldre, 41 av de var vuxna och 29 var äldre. Av de 81 besökare 

var 56 kvinnor och 25 män samt 3 tonåringar och 8 barn. Av de 81 besökarna var 

det 40-som promenader, mestadels kvinnor, 18 personer satt och vilade utspridda 

på olika platser och det här var till störst del äldre personer. Nio av besökarna 

interagerade med andra och 3 av dem utöva motion i form av löpning. Resultatet av 

observationerna visar att mestadels av de personer som befann sig i parken var vuxna 

kvinnor som promenerade. Boulognerskogen observation presenteras i tabellen 

nedan, se tabellen 2.  
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Tabell 2. Antal personer som observerats i Boulognerskogen. (Söndag 15/5kl 12.45). 

 

Aktivitet/Ålder Barn/Tonåring Vuxen Äldre  Kvinnor/ 

Män 

     

Prommenerar  8   /   3 25 15 50 /31 

Springer/Tränar  0 3 0 2/1 

Sitter och vilar 0 8 10  13/5 

Interagerar med 

andra 

0 5 4 6 / 3 

Totalsumman: 81 11 41 29 

  

50/31 

4.2.3 Observation av besökarna i Valls Hage 

Under observationstiden i Valls Hage visade sig en en särskild grupp av personer 

som befann sig på platsen vilket var vuxna individer. Resultatet visar att 10 personer 

vistades på platsen under observationen. Av de 10 personer var 6 kvinnor och 3 män 

i vuxens ålders samt 1 barn i vuxet sällskap. De 10 personer som var på plats 

promenerade. Ingen av de sprang, satt och vilade eller interagerade med varandra. 

Valls Hages observationsstudie presenteras i tabellen nedan, se tabell 3.  

 

Tabell 3. Antal personer som observerats i Valls hage. (Söndag 15/5kl 13.30). 

 

Aktivitet/Ålder Barn/Tonåring Vuxen Äldre Kvinnor 

/Män 

Prommenerar  1 7 0 6 / 3 

Springer/Tränar 0 0 0 0 
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Sitter och vilar 0 0 0 0 

Interagerar med 

andra 

0 2 0 2/0 

Totalsumman:10 1 9 0 

  

6/3 
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5 Diskussion 

5.1 Funktioner 

Respondenterna i enkätstudien angav att de flesta återhämtar sig i skogarna utanför 

stadskärnan jämfört med i stadskärnan, alltså centrala Gävle, se figur 2. Resultatet 

visar att det finns ett behov av återhämtning psykologisk hos invånarna i Gävle 

kommun. Det här gör då att fler personer känner ett behov att befinna sig ute i 

grönstrukturen, och då främst i skogarna. Det här tyder på att varierande omgivande 

miljöer har en betydelse för återhämtningen (Kaplan & Kaplan, 1989). 

Boulognerskogen och Valls Hage utnyttjades för psykologisk återhämtning enbart av 

60 respondenterna jämfört med skogen utanför stadskärnan som utnyttjades av 102 

personer. 

 

Det här resulterar i att Boulognerskogen och Valls hage inte är de bästa platserna för 

en psykologisk återhämtning, utan invånarna vill ha tillgång till skog för att kunna 

återhämta sig psykologiskt. Respondenterna föredrar naturmiljöer som skog med 

stora mängder grönytor framför stadsparkerna. Respondenternas preferens av 

mängden grönska visade sig vara en viktig aspekt för återhämtningen vilket kan 

bekräftas med Kaplans teori (Kaplan & Kaplan, 1989). En anledning till det kan vara 

att respondenterna vill komma bort från buller och söker sig efter tystnad för att 

finna lugn och ro och därmed återfå sin återhämtning (Biel et al., 2005). Enligt 

Kaplan har mängden av grönområden en positiv inverka för återhämtningen (Kaplan 

& Kaplan,1989). Mängden grönområdet bidrar även till en bättre mental hälsa enligt 

Alcock et al (2013). Störningsfaktorerna som visas i figur 6 och 7 visar att 

respondenterna oavsett vart i Gävle de bor stör sig mest på buller, trängsel och för 

mycket trafik (Biel et al., 2005; Grahn & Stigsdotter 2010). 

 

Enligt resultatet har skogen en stor betydelse till den psykologiska återhämtningen. I 

och med det anser författarna att infrastrukturen bör förbättras så att tillgängligheten 

till att ta sig till skogsområden underlättas för invånarna i Gävle. Det kan handla om 

bättre vägar, tillgängliga bussförbindelser till skogsområden, elljusspår, bänkar med 

mera för att invånarna ska kunna återhämta sig i en trygg och lugn miljö. Detta har 

en stor betydelse för folkhälsan och inte minst för den psykologisk återhämtningen, 

vilket bidrar till en hållbar utveckling och ekonomisk vinning för kommunen, i och 

med att sjukhuskostnaderna kan minska (Wolf et al., 2019; Hampton et al., 2015). 

När det frågades om besöksmönstret i Boulognerskogen och Valls Hage så visade det 

sig att majoriteten av respondenterna uppgav att de besöker parkerna “mer sällan” 

vilket är ett väldigt lågt besöksmönster, se figur 5 och 6. Men ändå visade det sig en 

skillnad på besöksmönstret i parkerna. Respondenterna har lämnat synpunkter och 
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förslag till förbättringar för parkerna som de anser bidrar till återhämtning, se bilaga 

B.  

 

Sammanfattningsvis har Boulognerskogen ett högre besöksmönster än Valls Hage 

har. Anledning till det kan vara närheten till hemmet då parken ligger bättre 

placerad, vilket lätt kan nås tills fots exempelvis, se figur 7. Till skillnad från Valls 

Hage som ligger lite i skymd undan, vilket gör det lite svårare att nå dit än 

Boulognerskogen. Närheten till hemmet är en viktig aspekt för invånarnas 

besöksmönster i parkerna (Boverket, 2004; Boverket, 2007)  

 

5.2 Miljökvalitet betydelse för återhämtningen  

I resultaten förekommer flera miljökvaliteter i Boulognerskogen och Valls Hage som 

påverkar den psykologiska återhämtningen enligt respondenterna. Studien visar att 

bland annat skog, träd, vatten, blommor och närheten till hemmet är faktorer som 

påverkar återhämtningen enligt respondenterna (Grahn & Stigsdotter, 2010) 

När det gällde respondenternas val av faktorer som de ansåg bidrar till 

återhämtningen visade sig en skillnad mellan parkerna.  

 

Enligt respondenterna var det vatten som hade största påverka för återhämtningen i 

Boulognerskogen, tillgång till vatten finns i parken då Gavleån passerar igenom. Det 

finns även tillgång till träd, däremot finns det ingen stor mångfald av träd i 

Boulognerskogen. I parken finns ett fåtal blommor vilket det skulle behövas mer av 

om parken ska bidra till återhämtning (Grahn & Stigsdotter, 2010). Valls Hage har 

däremot mer tillgång till skog och träd jämfört med Boulognerskogen, men har bara 

ett fåtal blommor. Valls hage bidrar även med stor tillgång av tystnad jämfört med 

Boulognerskogen. Det här för att parken har stora tillgång till träd som fungerar som 

en ljuddämpande barriär, så att buller knappt hörs i parken. Utifrån de miljökvalitet 

i parkerna skulle Valls Hage bidrar positiv till psykologisk återhämtningen bättre än 

Boulognerskogen anser författarna.   

 

 

5.3 Observation i Boulognerskogen och Valls Hage 

Resultatet har visat flera faktorer och skillnader mellan parkerna som påverkar 

behovet av återhämtningen. Boulognerskogen har mer öppna ytor och få sorters träd 

och avsaknad av avskildhet jämfört med Valls Hage. Det här tyder på att invånarna 

som har ett behov av avskildhet för återhämtning kan besöka Valls Hage i stället för 

Boulognerskogen och utnyttja parkens fördelar. En annan faktor som ha stor 

betydelse för återhämtningen är hur buller upplevs i parkerna. Boulognerskogen har 
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en högre grad av buller än Valls Hage, se tabell 1. Ändå så ligger parkera i anslutning 

till varandra nära trafikerade gator. Buller orsaka störningar, trots att man är en bit 

från trafiken inne i Boulognerskogen då den är utformad med stora öppna ytor 

(Hygge et al. 2005). Bullret från trafiken överröstar många gånger ljud från fåglar 

och vattnet som rinner genom parken. Det här leder till att hjärnan fortfarande 

bearbetar många olika intryck och en återhämtning psykologiskt kan ej ske. Valls 

hage består av främst skog, buskar och stigar. Det här inbringar ett lugn, då den 

parken inte är lika öppen och skapar intryck på samma sätt som Boulognerskogen. 

 

Besöksmönstret i parkerna är även en faktor som skilde sig stort under samma dag, 

trots att de ligger i anslutning till varandra. Invånarna besöker Boulognerskogen 

framför Valls hage. 

 

Det visade sig även en skillnad bland kön då majoriteten var kvinnor. Det här kan 

betyda att kvinnor behöver mer återhämtning än män från vardagen. Skulle de här 

kunna bero på att kvinnor oftare råddar med familj och behöver har koll på mycket i 

sin vardag utöver arbete eller skolan? vilket leder till att hjärnan arbetar konstant 

och då har större behov av återhämtning än män? För att utveckla den här teorin 

skulle fler observationsstudier behöva genomföras i de båda parkerna för att se om 

majoriteten av besökarna är kvinnor eller inte, anser författarna. Det här tyder även 

på att kvinnor har ett större behov för återhämtning än männen anser författarna. En 

orsak till skillnaden i besöksmönstret är att Boulognerskogen är lätt att ta sig till från 

centrum, då det finns gångvägar från centrum till parken. Valls hage kan man ta sig 

till genom att promenera genom Boulognerskogen alternativt med bil eller cykel då 

bredvid trafikerade vägar. De här kan leda till att många då väljer att stanna i 

Boulognerskogen i stället för att ta sig till Valls hage, endast på grund av tidsaspekt 

och enkelheten. Trots att parkerna ligger i anslutning till varandra så har de helt 

olika funktioner. Parkerna fungerar som ett bra komplement till varandra då flera 

olika aspekter finns att tillgodose.  

 

5.4 Metoddiskussion av enkätstudie och observationsstudien  

Valet av metoden blev ganska tydlig när författarna hade ett klart syfte och 

frågeställningar. Därefter blev en kvantitativ studien i form av enkätstudier och en 

observation studie relevanta. Enkäten skickades ut till respondenterna i Gävle som 

medverkade genom att svara på den. Svaren har sedan använts för att besvara en del 

av resultaten. Det som i början blev tydlig under arbetsgången var att använda sig av 

ett urval för att nå ut till så många invånare som möjligt. Författarna valde då 

Facebook som plattform för att sprida enkäten, bland vänner. Svaren räckte inte till 

enligt författarna för att ett trovärdigt slutresultat vilket ledde till att enkäten även 
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delades i olika Gävle relevanta grupper på Facebook vilket nämns under metoden, se 

punkt 3.2.1. Det ledde till att antal svar ökade drastiskt på en kort tid. Efter det fick 

författarna in 146 svar vilket kändes mer relevant. Enkäten kompletterades med en 

observationsstudie som genomfördes under en helgdag och insamlade svar och 

analys av det gjordes även på plats i parkerna vilket var smidigt enligt författarna. 

 

Författarna inser att det förekom vissa nackdelar med de använda metoderna. Det 

första var att urvalen på Facebook skedde efter två veckor som enkäten varit ute 

vilket kunde har gjort alldeles i början och troligtvis hade det ledde till flera svar. En 

annan brist på enkäten var att inte inkludera den äldre generationen i enkäten då vid 

observationsstudien visade att de var en stor grupp som befann sig på parkerna. Den 

äldre generationen menar vi pensionär över 67 år. Det här har även påpekats av 

respondenterna själva att de kände sig utanför studien. Användning av enkätstudiern 

har sina för- och nackdelar (Kylen, 2004). Det är att kontrollen minskar, då 

frågorna kan tolkas av respondenten på ett annat sätt än vad författarna till 

enkätstudien tänkt sig. Ett annat problem med enkätundersökningar är bortfall, där 

en del respondenter inte svarar alternativt svarar på enstaka frågor. Vilket resulterat 

i ett ofullständigt resultat. Det finns även fördelar med den typ av enkätstudie enligt 

författarna till den här rapporten. Det var fasta svarsalternativ i enkätstudien, vilket 

ger ett lättare resultat att bearbeta. Samt att mindre bortfall sker, genom att 

svarsalternativen blir snävare och lättare att välja för respondenterna, än vid öppna 

svarsalternativ som ger större möjlighet till tolkningar som är utanför författarnas 

tolkningar av frågorna (Andersen & Schwencke, 2013). 
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6 Slutsatser 

Slutsatsen av enkätstudien tillsammans med observationsstudien och teorin visar att 

invånarna i Gävle kommun har ett behov till psykologisk återhämtning, men att 

Boulognerskogen och Valls hage inte kan erbjuda det i en större utsträckning. 

Författarna till den här rapporten har kommit fram till att de båda parkerna som 

studerats använts främst för genomförande av fysiska aktiviteter eller sociala 

interaktioner med andra människor. För den psykologiska återhämtningen så åker 

Gävleborna till skogen i närheten av hemmet och inte till parkerna i centrala Gävle. 

Det här kan vara på grund av att Boulognerskogen är en park som är väldigt öppen 

och ljudnivån från närliggande trafik fortfarande stör, och Valls hage ligger lite i 

skymundan för Boulognerskogen, och därmed inte är lika vanlig att besöka. 
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7 Framtida studier  

Eftersom invånarna i Gävle kommun hellre åker till skogen för den psykologiska 

återhämtningen så skulle kommunen behöva utöka/restaurera infrastruktur för att 

de ska vara lätt att ta sig ut till skogen och att man ska känna sig säker att befinna sig 

där. Infrastrukturen är i form av stigar, vägar, bänkar efter spåren och elljusspår som 

några exempel. Respondenterna i enkätstudien har påpekat att de vill ha närhet från 

hemmet till platsen att återhämta sig på. Så flera ställen liknande ställen som 

Hemlingby friluftsområde i Gävle kommun behövs. Behovet kring den psykologiska 

återhämtningen finns hos invånarna i kommunen. Så framtida studier kring det här 

ämnet, kring folkhälsan kopplat till grönstruktur, behövs för att kunna se vart i 

kommunen de finns störst behov och vart insatser behövs för att få invånarna att må 

bättre/bra psykologiskt. För framtida studier kring ämnen behövs mer information 

från invånarna, det här kan ske genom fler enkäter eller intervjuer tillsammans med 

platsinventeringar kring Gävle för att se vart insatser kan sättas in.  
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8 Fortsatt arbete  

Motivation till fortsatt arbete kring den psykologiska återhämtningen i grönstruktur, 

i urbana miljöer finns. Då urbaniseringen fortsätter ske, vilket ökar 

befolkningsmängden i städerna runt om i världen. Det här ökar trängsel, buller och 

andra faktorer som påverkar hälsan hos invånarna i städerna. Så fortsatta 

psykologiska återhämtnings möjligheter kommer behövas samt att grönstrukturen 

kommer behövas för människor, den biologiska mångfalden och ekosystemtjänster.  

Kan Boulognerskogen och Valls hage vara förebilder för andra parker centralt i 

medelstora kommuner i Sverige där urbaniseringen sker? De två parkerna kan i 

framtida planeringar inom kommunalarbetare användas som utvärderingsverktyg. 

Genom observationsstudie och platsinventeringar i Boulognerskogen och Valls hage 

kommer de att fungera som ett utvärderingsverktyg till vad som är bra och mindre 

bra i parker, och vilka faktorer som skapar möjligheter till en psykologiska 

återhämtningen.    
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Bilaga A - Enkätfrågor 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSceTCflMHcQSChVFAZ_8u_l5Pf
V3JefYmraRx0hydjQAEkGRg/viewform?usp=sf_link 

Vi är två studenter på högskolan i Gävle, som läser sista året på 
miljöstrategprogrammet. Vi skriver just nu vårt examensarbete, där vi behöver hjälp 
från just DIG. Vi ska undersöka hur Boulognerskogen och Valls hage hjälper till att 
bidra till Gävle invånares möjlighet till psykologisk återhämtning. 

Så är du bosatt i Gävle och är mellan 18–67 år gammal så hjälp oss gärna genom att 
svara på den här enkäten. Alla är anonyma och enkäten tar bara några minuter att 
svara på. 

Tack på förhand! 

1. Kön: 
● Man 
●  Kvinna 
● Annat 
● Vill ej nämna 

 
 

1. Ålder: 
● 18-27 år 
● 28–37 år 
●  38–47 år 
●  48–57 år  
● 58-67 

 
 

1. Sysselsätnng 
● Studerar 
● Arbetar 
● Studerar och arbetar 
● Arbetslös 
● sjukskriven 

 
 

1. Boende form: 
 
 

● Bor ensam 
● Sambo 
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● Familj 
 
 
 

1. Bosatt: 
● Bor inom centrala Gävle. (Centrum, Nordost, Norrtull, Öster, Söder, 

Norr-Nynäs) 
● Bor utanför stadskärnan. (Bomhus, Andersberg, Hille, Strömsbro, Stigslund 

Sätra, Valbo, Hagaström, Brynäs, Hemlingby, Järvsta, Lexe, Sörby, 
Hemstad, Gävle strand-Alderholmen) 

● Bor i Villastaden 

 

 Psykologisk återhämtning: 
 

6.Vilka av följande faktorer är ett återkommande problem i din vardag? Flera svar 
kan kryssas i. 

● Buller 
● För mycket folk 
● Mörker 
● Ljus (Utebelysning, billjus mm) 
● Luftkvalitet 
● För mycket trafik 
● Saknas grönstruktur 
● Avsaknad av avskildhet- Kunna vara privat/ifred 

7.Hur ofta tar du dig iväg från hemmet för att byta miljö för återhämtning?  

● Aldrig 
● Sällan 
● Ibland 
● Ofta 
● Mycket ofta 

8.Känner du generellt psykologisk återhämtning av att besöka: Flera svar kan kryssas 
i. 

Centrala Gävle (stortorget, söder köpgata, rådhustorger, Drottninggatan) 

● Ja  
● Nej 

Parker i centrala Gävle 

● Ja 
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● Nej 

Havet/sjöar 

● Ja 
● Nej 

I skogen, utanför staden 

● Ja 
● Nej 

 

Val av park  

9.Vilken av följande faktorer spelar roll vid val av park att besöka i Gävle? 
Flera svar kan kryssas i. 

Flera svarsalternativ kan kryssas i 

● Fysisk aktivitet 
● Social interaktioner 
● Avskildhet 
● Närhet till hemmet 

Annat:______________________________________ 

 
Boulognerskogen och Valls hage 

10. Hur ofta besöker du Boulognerskogen? 

● 1 gång i veckan 
● 3 gånger eller mer i veckan 
● 1 gång i månaden 
● Mer sällan 
● Aldrig 

11.Hur ofta besöker du Valls hage? 

● 1 gång i veckan 
● 3 gånger eller mer i veckan 
● 1 gång i månaden 
● Mer sällan 
● Aldrig  
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12.Kopplar du av från vardagsstress/ arbete/ skola vid besök i Boulognerskogen? 

● Aldrig 
● Sällan 
● Ibland 
● Ofta 
● Mycket ofta 

 

13.Kopplar du av från vardagsstress/ arbete/ skola vid besök i Valls hage? 

● Aldrig 
● Sällan 
● Ibland 
● Ofta 
● Mycket ofta 

  

Faktorer som påverkar den psykologiska återhämtningen. 

14.Vilka faktorer i Boulognerskogen gör att du kan koppla av från 
vardagsstress/skola/arbete. Flera svarsalternativ kan du kryssa i. 

● Träd 
● Blommor 
● Träningsmöjligheter (Gym, promenade slingor, simning)  
● Sociala interaktioner med andra människor 
● Vatten 
● Djur/insekter 
● Öppna ytor 
● Skog 
● Sittytor 
● Tystnad  

15.Vilka faktorer i Valls hage gör att du kan koppla av från 
vardagsstress/skola/arbete? Flera svarsalternativ kan du kryssa i. 

● Träd 
● Blommor 
● Träningsmöjligheter (Gym, promenade slingor, simning)  
● Sociala interaktioner med andra människor 
● Vatten 
● Djur/insekter 
● Öppna ytor 
● Skog 
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● Sittytor 
● Tystnad  

 

16.Vad skulle göra så att du skulle återhämta dig psykiskt i Boulognerskogen 
och Valls hage som inte finns där idag? Valfritt att svara på.  

 

Boulognerskogen:_________________________________ 

Valls Hage: __________________________________ 

Har du något att tillägga? 

Svar: ___________________________________ 

Tack för att du har deltagit i den här enkäten! Mvh Isabelle Bergman och 
Annie Mendes. 
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Bilaga B - Svar från respondenterna 
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6.Vad skulle göra så att du skulle återhämta dig psykiskt i Boulognerskogen 

som inte finns där idag? Valfritt att svara på. 47 responses 

● Har redan min återhämtningsplats. 
● Kommers. 
● Cafe vid stora vall. Djur tex kaninhage. 
● Mer caféer i bologneskogen 
● Mindre trafikbuller. 
● Mindre buller från trafiken 
● Gå och titta på omgivningen 
● Fler toaletter, soptunnor och sittplatser. 
● Jag är ju aldrig där, det har jag svarat på tidigare. 
● Gungor/korg för vuxna. 
● Ett kors nära vatten där det finns möjlighet att sitta och beundra och ta en 

stund egen andakt när det behöver. 
● Grillplatser, platser att sitta på som gör de enkelt för picknick med äldre 

exempelvis, avskilda platser att sitta och återhämta sig 
● Fler stigar 
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● Rena toaletter (gärna med betalfunktion) 
● Fiske. men det finns ju. 
● Mer variation vad gäller blommande buskar, städsegröna buskar, 

annorlunda-, gärna blommande träd. Det saknas blomsterfägring i 
parken!Att man utvecklar närheten till vattnet mer genom att hålla borta 
sly och ogräs samt skapar mer sittytor där. Fräschar upp gångstigarna så att 
upplevelsen av lugn infinner sig! 

● Hålla sig med en sommarkiosk vid lekplatsen. 
● Hundrastgård, fler sittplatser 
● Skönare stolar utspridda lite överallt 
● hundrast gård och mer lummighet + ljudvall 
● Fler grillplatser mer avskilt, där det är lugnare. 
● Lusthus 
● Jag tycker problemet är att det ska göras så mycket med ytorna, jag söker 

”naturliga” områden. Det finns nästan inga vanliga gräs/skogsytor kvar :( 
jag vill bara kunna strosa under träd eller lyssna till fågelsång en stund. 
Träning och allt sådant annat kan jag få på många andra sätt, men för 
avkoppling i naturen behövs natur helt enkelt. 

● Nått sätt att sitta ner mitt bland blommor, lite avskilt 
● Namnskyltar på växter för inspiration och kunskap 
● Om man med växter, träd/buskar skapar små rum (bersåer), med sitt 

och/eller liggplats, så skapar man än mera avskildhet. En stadsbonde (som i 
Göteborg) som odlar grönsaker på en av alla öppna ytor (måste nog 
inhägnad kvälls och nattetid) Att få besöka odlingarna, se hur det utvecklar 
sig och växer och kanske köpa grönsaker vid skörd skulle nog bli en succé, 
ett roligt utflyktsmål och en god känsla för många. 

● mer aktiviteter på scenen 
● Restaurang 
● Mer sittytor i lekparken. 
● Mer sittplatser för att äta 
● Mer blommande träd o städse gröna buskar ex rhododendron 
● En lummig gränd med avskiljdhet, typ en japansk trädgård 
● Den är bra som den är. Kanske mer utbyggt cafe och matställe samt 

toaletter vid golfen. 
● Mer skog och avskiljdhet. Tur att valls hage finns 
● En hundhage 
● Stenträdgård 
● Mera aktiviteter för alla åldrar. Mat platser. 
● Stämningen, mycket ungdomar och fester och sånt man inte orkar med, 

därav är de inte en plats jag väljer att vistas på i första taget. 
● Enda anledningen till att jag vistas där är för att spela freesbee golf 
● Kallbad 
● Fler träd och mer gräs och odlingsrum och bygg fler”avskilda rum” av 

växtlighet dammar och porlande bäckar. Fiskeplatser med information. En 
naturlig badstrand nedanför kraftverket där ån rinner ut vid konserthuset. 
Ett roligt konstverk i form av vattenkonstverk vore kul. Belyst vattenkonst 
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● på kvällarna som rör sig och sprutar vatten. Sätt belysning i den välvda 
dammspegeln som lyser stämningsfullt på kvällarna 

● Skyltar/tavlor med dikter/poesi om naturen 
● En graffiti vägg 
● En ätbar skogsträdgård 
● En ätbar skogsträdgård 

17.Vad skulle göra så att du skulle återhämta dig psykiskt i  Valls hage som inte 

finns där idag? Valfritt att svara på. 38 responses 

● Har redan min återhämtningsplats 
● Bättre tillgänglighet 
● Mindra trafikbuller. 
● Inget, ligger redan rätt bra till. 
● Kollar omgivningen 
● Fler sittplatser 
● Lät närmre mitt hem 
● Lättare att ta sig dit. Bro till sjukhusområdet 
● Toalett, vad jag önskar mig det! 
● Mer öppna ytor ner mot vattnet samt bra ’solplacerade’ sittytor! 
● Den enkla gång- och cykelbro som Gävle kommun visionerat om blir byggd 

över Gavleån mellan Valls Hage i åkröken mot Gävle Sjukhus (ett utsökt 
gammalt projekt lämpligt för bl a psykisk avkoppling för patienter, personal 
och allmänhet). 

● Skönare stolar utspridda lite överallt 
● hundrast gård och mer lummighet 
● En grillplats där man kan vara mer ensam. Ett vindspel vid den platsen, det 

är avslappnande. 
● Glasskiosk 
● Valls hage är bra, men sällan jag korsar vägen och går över dit pga blir så 

tråkig väg på hemvägen längs tågspåret och genom stan på den vändan. 
● Mer sittplatser. Någon form av toa/dass -möjlighet 
● Jag tror att man behöver ”göra mer reklam” att Valls hage finns så vi 

gävlebor kommer på att vi kan gå dit. Och tips på hur vi kan cykla 
dit/vilken buss. Jag har förlagt arbetsplatsmöten med jobbet där och då 
saknar vi lite fler sittplatser, typ i fyrkant så man kan se varandra. Jag tror 
att vi behöver tala om/ge exempel på hur Valls Hage kan nyttjas. Kanske 
skulle man med fördel kunna ha får och getter betandes i hagar som man 
kan åka och klappa. Kartan hur man hittar runt i Valls Hage behöver ses 
över , den är inte så självklar och lätt att förstå. 

● PS Jag har valt att bo utanför stan nära skogen i Forsby/Hille för att slippa 
buller, trafik och dålig luft. Därför stannar jag hellre hemma än åker in till 
stan för återhämtning. Men mera träd och grönt i hela stan behövs, inte 

bara för rekreation, det finns många fördelar! Bra undersökning 👍🏼Lycka 
till!! 

● fler grillplatser 
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● Bro över gavleån 
● Mer belysning. Är bitvis väldigt dåligt upplyst längs prommenadstråken 

kvällstid. 
● Mer sittplatser 
● Fler sittytor mot vattnet 
● Göra det tryggare, ljusare. Inget ställe man vill gå själv på. 
● Bro över till sjukhusområdet för att förbinda det med stan lite lättare. 
● Stenträdgård 
● De är bra som de är, är hellre där än i boulongen. De är avskiljt och ganska 

lite folk. I skogsparken kan de dock vara mer strukturerat med skyltar och 
information av de växter som lever där, då de är en av anledningarna till att 
många åker dit 

● Träningsredskap eller informationsskärmar med online träning eller 
inspelad där man kan starta genom att trycka på en knapp. 

● Badplats 
● En gångbro mellan sjukhuset och Valls Hage, En ätbar skogsträdgård, 

längtar efter att skyltarna ska komma upp 

 

 



 

 

 


